
Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ  

 

20.03.2025                                 № 7 

с. Крутиха 

Об утверждении Положения «О выплате доплаты к пенсии, пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 

образования муниципальный район Крутихинский район Алтайского края» 
 

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О 

муниципальной службе в Российской Федерации", законом Алтайского края 

от 07.12.2007 N 134-ЗС "О муниципальной службе в Алтайском крае",  

согласно Уставу муниципального образования муниципальный район 

Крутихинский район Алтайского края, районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение «О  выплате доплаты к пенсии, пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 

образования муниципальный район Крутихинский район Алтайского края» и 

направить Главе муниципального района для подписания и опубликования 

(прилагается). 

2. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике  

Крутихинского района обеспечить финансирование расходов на выплату 

пенсии за выслугу лет,   ежемесячной доплаты к пенсии муниципальным 

служащим, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы, в пределах средств, предусматриваемых ежегодно в 

бюджете района на эти цели. 

3.Настоящее решение  вступает в силу с момента его опубликования и 

обнародования. 

4. Опубликовать настоящее Решение в Сборнике муниципальных 

правовых актов Крутихинского района Алтайского края и обнародовать  

на официальном сайте Администрации муниципального района. 

 5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 

комиссию районного Совета депутатов восьмого созыва по социально-

правовым вопросам (Т.А. Макшаева). 

 

 

Председатель районного  

Совета депутатов                         С.П. Жданова 

 



Принято районным Советом 

депутатов  от 20.03.2025 № 7 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о выплате доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления муниципального образования 

муниципальный район Крутихинский район Алтайского края 

 

1. Общие положения 

 

1.1.   Настоящее Положение о выплате доплаты к пенсии, пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 

образования муниципальный район Крутихинский район (далее - 

Положение) определяет порядок назначения, выплаты и перерасчета  

доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет лицам, получающим страховую 

пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с пенсионным 

законодательством Российской Федерации замещавшим муниципальные 

должности, должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления муниципального образования муниципальный район 

Крутихинский район Алтайского края (далее – Крутихинский район). 

1.2. Выплата пенсии производится за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности, доплаты к пенсии лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Крутихинского района, которым назначена пенсия по старости 

(инвалидности), при наличии следующих условий: 

1) наличие стажа муниципальной службы, минимальная 

продолжительность которого для назначения пенсии в соответствующем 

году определяется согласно приложению № 1 к настоящему Положению; 

2) стаж муниципальной службы муниципального служащего, дающий 

право на пенсию, исчисляется в соответствии требованиями закона 

Алтайского края "О муниципальной службе в Алтайском крае". При 

назначении пенсии, доплаты к пенсии в расчет принимается полное 

количество лет; 

3) увольнение с муниципальной службы произошло по следующим 

основаниям: 

-ликвидация, сокращение численности или штата органов местного 

самоуправления района; 

-достижение предельного возраста, установленного действующим 

законодательством для замещения муниципальной должности 

муниципальной службы; 

-обнаружившегося несоответствия замещаемой муниципальной 

должности муниципальной службы, в следствии состояния здоровья, 



препятствующее продолжению муниципальной службы; 

-истечение срока действия срочного трудового договора (контракта); 

увольнение по собственному желанию после достижения возраста, дающего 

право на страховую пенсию по старости (инвалидности). 

1.3.  На муниципальных служащих в области пенсионного обеспечения 

в полном объеме распространяются права государственных гражданских 

служащих,  установленные  федеральными законами и законами Алтайского 

края. 

1.4. Пенсия за выслугу лет, доплата к пенсии назначаются со дня 

подачи заявления и представления соответствующих документов, но не 

ранее дня, следующего за днем увольнения с соответствующей должности 

(прекращения полномочий по должности). 

1.5. При наличии у лица, замещавшего две и более должности, пенсия 

за выслугу лет, доплата к пенсии назначаются по выбору заявителя по одной 

должности. 

 1.6. Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности, доплаты к пенсии лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Крутихинского района, является расходным обязательством районного 

бюджета за счет собственных средств. 

1.7. Выплата пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии производится 

через Управление сельского хозяйства Крутихинского района Алтайского 

края. 

1.8. Администрация муниципального района Крутихинского района  

обеспечивает размещение информации о предоставлении пенсии за выслугу 

лет, доплаты к пенсии в Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации 

в Единой государственной информационной системе социального 

обеспечения (далее – ЕГИССО) осуществляются в соответствии с 

Федеральным законом от 20.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и защите информации», Федеральным 

законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», Федеральным 

законом от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи». 

Информация о предоставлении пенсии за выслугу лет и доплаты к 

пенсии, размещенная в ЕГИССО, может быть получена заявителем через 

личный кабинет на Едином портале, в том числе в виде электронного 

документа, если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации. 

 

2. Условия назначения пенсии за выслугу лет 

 

2.1. Пенсия за выслугу лет устанавливается неработающим лицам, 

замещавшим муниципальные должности в органах местного 

самоуправления Крутихинского района, предусмотренные реестром 

муниципальных должностей муниципальной службы муниципального 



образования Крутихинский район Алтайского края, имеющим необходимый 

муниципальный стаж.  

2.2. Пенсия за выслугу лет устанавливается при наличии  

муниципального стажа, минимальная продолжительность которого для 

назначения пенсии за выслугу лет определяется в соответствующем году 

согласно приложения № 1 к настоящему Положению. 

2.3. Пенсия за выслугу лет устанавливается при увольнении по 

следующим основаниям: 

а) увольнение в связи с ликвидацией органов местного 

самоуправления, структурных подразделений органов местного 

самоуправления, а также сокращение численности или штата 

муниципальных служащих органов местного самоуправления; 

б) признание работника полностью неспособным к трудовой 

деятельности в соответствии с медицинским заключением, выданным в 

порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации; 

в) достижение предельного возраста, установленного действующим 

законодательством для замещения должностей муниципальной службы; 

г) истечение срока действия срочного трудового договора (контракта); 

            д) увольнение по собственному желанию после достижения возраста, 

дающего право на страховую пенсию по старости (инвалидности). 

2.4. Пенсия за выслугу лет не устанавливается муниципальным 

служащим, должностные полномочия которых были прекращены досрочно в 

связи с совершением ими противоправных действий и вступлением в 

законную силу обвинительного приговора суда или несоблюдением 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции. 

2.5. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период нахождения 

лица на государственной  или муниципальной службе, дающей право на 

пенсию за выслугу лет. 

 

3. Размер пенсии за выслугу лет и условия для ее исчисления 

 

3.1. Лицу, замещавшему  муниципальную должность в 

муниципальном образовании Крутихинский район, осуществлявшему 

полномочия на постоянной основе, и в этот период достигших пенсионного 

возраста или потерявших трудоспособность, в соответствии с Уставом 

муниципального образования Крутихинский район (далее – Устав) 

устанавливается пенсия, за исключением случаев, предусмотренных абзацем 

седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 

36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 

статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 



3.2. Размер пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим  

муниципальные должности при наличии стажа муниципальной службы 

равного стажу, продолжительность которого для назначения пенсии за 

выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению № 

1 настоящего Положения, устанавливается  в случае исполнения полномочий 

в течение двух сроков, установленных Уставом в размере: 

1) Главе муниципального района 1% ежемесячного денежного 

вознаграждения замещавшим должности муниципальной службы; 

2) Председателю КСО 1% ежемесячного денежного вознаграждения 

замещавшим должности муниципальной службы. 

Установить, что при назначении пенсии за выслугу лет, указанные 

размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения. 

При наличии у лица, замещавшего должности муниципальной службы 

права на получение пенсии за выслугу лет или доплаты к пенсии по иным 

основаниям, предусмотренным настоящим Положением, пенсия за выслугу 

лет или доплата к пенсии назначается по выбору лица.  

3.3.   Максимальный размер пенсии за выслугу лет муниципального 

служащего не может превышать максимального размера пенсии за выслугу 

лет государственного гражданского служащего Алтайского края по 

соответствующей должности государственной гражданской службы 

Алтайского края. 

3.4. Пенсия за выслугу лет подлежат увеличению (пересчёту, 

индексации) в связи с повышением ежемесячного денежного вознаграждения 

по замещавшейся лицом муниципальной должности.  

3.5. При установлении и выплате пенсии за выслугу лет районный 

коэффициент не применяется.  

3.6. Если на день обращения лица за назначением пенсии за выслугу 

лет, замещавшаяся им должность исключена из реестра муниципального 

нормативного правового акта, в соответствии с которым она 

устанавливалась, то пенсия за выслугу лет устанавливается в соответствии с 

настоящим Положением, исходя из среднемесячного денежного содержания 

по аналогичной существующей должности. 

 

4. Условия назначения доплаты к пенсии за выслугу лет 

 

4.1. Доплата к пенсии устанавливается неработающим лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы Администрации 

муниципального района (далее - Администрация района), органов местного 

самоуправления районного уровня, предусмотренные реестром 

муниципальных должностей муниципальной службы муниципального 

образования Крутихинский район, имеющим стаж муниципальной службы 

не менее семи лет подряд,  получающим страховую пенсию  и не состоящим 

в трудовых отношениях. 

4.2. Доплата к пенсии за выслугу лет устанавливается при наличии 

муниципального стажа, минимальная продолжительность которого для 



назначения пенсии за выслугу лет, определяется в соответствующем году 

согласно приложения № 1 к настоящему Положению. 

4.3. Доплата к пенсии не устанавливается муниципальным 

служащим,  должностные полномочия которых были прекращены досрочно 

в связи с совершением ими противоправных действий и вступлением в 

законную силу обвинительного приговора суда или несоблюдением 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции. 

 

5. Размер доплаты к пенсии за выслугу лет и условия для ее 

исчисления 

 

5.1. Размер доплаты к пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы при выходе на страховую пенсию 

составляет: 

1)  2% процента должностного оклада по соответствующей высшей 

должности муниципальной службы;  

2) 4 % процента должностного оклада по соответствующей главной 

должности муниципальной службы; 

3) 4,5 % процента должностного оклада по соответствующей ведущей 

должности муниципальной службы; 

4) 6 % процентов должностного оклада по соответствующей старшей 

должности муниципальной службы; 

5) 9 % процентов должностного оклада по соответствующей младшей 

должности муниципальной службы. 

Установить, что при назначении доплаты к пенсии за выслугу лет, 

указанные размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону 

увеличения. 

5.2. Доплата к пенсии за выслугу лет подлежат увеличению 

(пересчёту, индексации) в связи с повышением ежемесячного должностного 

оклада по замещавшейся лицом должности муниципальной службы.  

5.3. При установлении и выплате доплаты к пенсии за выслугу лет 

районный коэффициент не применяется. 

5.4. Если на день обращения лица за назначением доплаты к пенсии, 

замещавшаяся им должность исключена из реестра муниципального 

нормативного правового акта, в соответствии с которым она 

устанавливалась, то доплата к пенсии устанавливается в соответствии с 

настоящим Положением, исходя из должностного оклада по аналогичной 

существующей должности. 

 

6. Порядок оформления и предоставления документов  

для назначения пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии 
 

6.1. Пенсия за выслугу лет, доплата к пенсии назначаются на 

основании письменного заявления установленного образца (приложение № 



2), которое подается в кадровую службу Администрации муниципального 

района (далее – кадровая служба). 

6.2. К заявлению о назначении пенсии за выслугу лет, доплаты к 

пенсии прилагаются: 

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (с 

предоставлением оригинала); 

2) сведения о регистрации по месту жительства; 

3) копия трудовой книжки или сведения о трудовой деятельности; 

4) справка отделения Социального фонда Российской Федерации о 

назначении трудовой пенсии по старости (инвалидности). 

6.3. В случае направления заявления и документов, указанных в 

пункте 6.2. по почте, они предъявляются в виде нотариально заверенных 

копий, днем их подачи считается дата отправления  на почтовом штемпеле. 

6.4. Заявление о назначении пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии 

регистрируется в день его подачи. 

6.5. Кадровая служба при получении заявления о назначении пенсии 

по выслуге лет, доплаты к пенсии  и других документов, указанных в п. 6.2. 

настоящего Положения проверяет правильность оформления заявления и 

наличие всего пакета документов,  регистрирует заявление и выдает 

расписку-уведомление (приложение № 2), в которой указывается дата приема 

заявления и документов. Далее оформляет справку о должностях, периодах 

службы (работы), которые включаются в стаж для назначения пенсии за 

выслугу лет, доплаты к пенсии и передает в комиссию Администрации 

района по рассмотрению вопросов установления пенсии за выслугу лет, 

доплаты к пенсии (далее  – комиссия). 

6.6. Комиссия рассматривает заявление и другие приложенные 

документы  в 14 - дневный  срок со дня подачи заявления, делает заключение 

о назначении пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии (приложение № 3) и 

готовит проект распоряжения (приложение № 4). 

6.7. После подписания распоряжение Администрации района 

направляется в бухгалтерию Администрации района с приложением всех 

соответствующих документов. 

6.8. О принятом решении специалист кадровой службы сообщает 

заявителю в письменной форме в 5- дневный срок со дня принятия решения. 

6.9. В случае отсутствия правовых оснований для установления лицу 

пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии комиссия выносит 

соответствующее решение об отказе в назначении пенсии за выслугу лет, 

доплаты к пенсии; о принятом решении сообщает заявителю с указанием 

причины отказа, порядком обжалования. 

6.10. Положение о комиссии и ее персональный состав утверждаются 

постановлением Администрации района. 

6.11. Выплата пенсии за выслугу лет лицам производится при условии 

представления получателем пенсии по выслуге лет, доплаты к пенсии в 

кадровую службу документа, подтверждающего факт нахождения 

гражданина в живых на 1 июля текущего календарного года путем 

предоставления справки о назначении страховой пенсии по старости 



(инвалидности) с территориального органа Социального фонда Российской 

Федерации (по месту постоянной регистрации). 

 

7. Порядок приостановления, возобновления и прекращения 

выплаты пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии 

 

7.1. Выплата пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии 

приостанавливается в следующих случаях: 

а) на период замещения лицом государственных или муниципальных 

должностей, а также на период нахождения на государственной или 

муниципальной службе; 

б) в случае заключения получателем пенсии за выслугу лет,  доплаты 

к пенсии трудового или гражданско-правового договора, по которым в 

соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются 

страховые взносы в Социальный Фонд Российской Федерации; 

в) в случае утраты получателем пенсии за выслугу лет, доплаты к 

пенсии права на получение страховой пенсии по инвалидности, если лицу 

не назначена страховая пенсия по старости;  

г) в период отбывания получателем пенсии за выслугу лет, доплаты к 

пенсии  в местах лишения свободы;  

д) в случае непредставления лицом, получающим пенсию за выслугу 

лет, доплату к пенсии, в кадровую службу документа, подтверждающего 

факт нахождения гражданина в живых на 1 июля текущего календарного 

года путем предоставления справки о назначении страховой пенсии по 

старости (инвалидности) с территориального органа Социального фонда 

Российской Федерации (по месту постоянной регистрации); 

е) в случае отзыва получателем пенсии за выслугу лет, доплаты к 

пенсии согласия на обработку персональных данных; 

ж) в случае прекращения гражданства Российской Федерации. 

7.2. Лица, получающие пенсию за выслугу лет, доплату к пенсии 

обязаны в 5-дневный срок сообщить в кадровую службу в письменной 

форме или в устной форме с последующим подтверждением в письменной 

форме, о наличии обстоятельств в соответствии с п. 7.1. настоящего 

Положения,  являющихся основанием для приостановления выплаты пенсии 

за выслугу лет, а также в случае перемены места жительства. 

7.3. Выплата пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии 

приостанавливается  распоряжением Администрации района с первого 

числа месяца, следующего за месяцем, в котором возникли обстоятельства 

предусмотренные пунктом 7.1. настоящего Положения.  

7.4. Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет, доплаты к 

пенсии осуществляется по распоряжению Администрации района со дня 

подачи лицом соответствующего заявления и представления необходимых 

документов. 

7.5. Комиссия в 10-дневный срок со дня поступления заявления о 

возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии 

принимает решение о  возобновлении выплат. 



7.6. Проекты распоряжений о приостановлении, возобновлении 

выплаты пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии готовит специалист 

кадровой службы. 

7.7. Выплата пенсии за выслугу лет, доплата к пенсии прекращается 

на основании распоряжения Администрации района в следующих случаях: 

а) в случае смерти получателя пенсии за выслугу лет, доплаты к 

пенсии; 

б) в случае признания получателя пенсии за выслугу лет, доплаты к 

пенсии в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим; 

в) в случае лишения лица свободы по приговору суда; 

г) в случае назначения лицу доплаты к пенсии, пенсии за выслугу 

лет, ежемесячного пожизненного содержания или дополнительного 

пожизненного ежемесячного материального обеспечения в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, субъектов Российской 

Федерации или актами других органов местного самоуправления по тем же 

основаниям, которые предусмотрены настоящим Положением. 

7.8. В связи с назначением выплат указанных в подпункте «г» пункта 

7.7. настоящего Положения, лицо обязано в 5-дневный срок сообщить об 

этом в письменной форме в кадровую службу. 

7.9. Выплата пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии прекращается 

с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, 

указанные в пункте 7.7. 

7.10. В случае смерти лица, получающего пенсию за выслугу лет, 

доплату к пенсии, а также в случае признания его в установленном порядке 

умершим или безвестно отсутствующим, ее выплата прекращается с 1-го 

числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть лица, 

получающего пенсию за выслугу лет, доплату к пенсии, на основании 

распоряжения Администрации района. 

7.11. Суммы пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии,  излишне 

выплаченные лицу вследствие неисполнения им обязанностей, 

установленных настоящим Положением, а также  иного злоупотребления 

этого лица, возмещаются им в добровольном порядке в срок, 

установленный нормативным актом Администрации района, в случае его 

несогласия взыскивается в судебном порядке. 

 

8. Порядок формирования отчетности по расходам на выплату 

пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии и ведение пенсионной 

документации 

 
8.1. Финансовое обеспечение выплаты пенсии за выслугу лет, доплаты 

к пенсии осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете 

муниципального образования муниципальный район Крутихинский район 

Алтайского края. 

8.2. Выплата пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии 

осуществляются  путем зачисления сумм на расчетный счет гражданина в 

учреждениях банка. 



8.3. Отчетность по выплате пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии 

входит в состав отчетности по исполнению районного бюджета и 

представляется в установленные сроки. 

8.4. На муниципального служащего, подавшего заявление об 

установлении пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии, кадровая служба 

Администрации района заводит личное дело, к которому приобщаются все 

необходимые для установления пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии 

документы. 

8.5. При прекращении выплаты пенсии за выслугу лет, доплаты к 

пенсии личное дело хранится в течение 3 лет, после чего передается в 

архивный отдел Администрации муниципального района. 

 

9. Порядок увеличения (индексации) пенсии за выслугу лет, 

доплаты к пенсии 

 
9.1. Пенсия за выслугу лет, доплата к пенсии подлежат увеличению 

(индексации) в связи с повышением денежного вознаграждения, 

должностных окладов  по замещавшейся лицом муниципальной должности  

на индекс (размер) повышения. 

9.2. Индексация пенсии за выслугу лет, доплата к пенсии 

производится со дня повышения денежного вознаграждения, должностных 

окладов по замещавшейся лицом муниципальной должности. 

9.3. Перерасчет производит бухгалтерия Администрации района. 
 

10. Заключительные положения 

 10.1. Иные  неурегулированные настоящим Положением вопросы  

устанавливаются решениями районного Совета депутатов либо правовыми 

актами Администрации района в соответствии с Уставом. 

 

    

 

Глава муниципального района         Е.П. Озерова 

 

 
с. Крутиха  

20.03.2025г. 

№ 1-РС 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  1 

 

Стаж муниципальной службы для назначения пенсии, доплаты к пенсии 

за выслугу лет  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Год назначения пенсии за 

выслугу лет 

Стаж для назначения пенсии за 

выслугу лет в соответствующем году 

2025 19 лет 6 месяцев 

2026  

и последующие годы  

20 лет 



Приложение  2 

 

В Администрацию муниципального 

Крутихинского района Алтайского края 

от ___________________________________ 
(Ф.И.О.) 

_______________________________________________ 

 

_______________________________________________ 

(должность, которую ранее занимал заявитель) 

________________________________________________ 

(год и дата рождения) 

_______________________________________________ 

 

_______________________________________________ 

(домашний адрес) 

_______________________________________________ 

(телефон) 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 

(паспорт: серия, номер, кем и когда выдан) 

 

 

Заявление 
В соответствии с положением о выплате доплаты к пенсии, пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 

образования муниципальный район Крутихинский район Алтайского края, 

прошу назначить мне, замещавшему(ей) должность  
_____________________________________________________________________   
            (наименование должности, в соответствии с которой рассчитывается денежное содержание) 

_____________________________________________________________________ 

пенсию за выслугу лет, ежемесячную доплату к пенсии (нужное подчеркнуть)  

и ежемесячно перечислять ее на лицевой счет № _________________________   

в __________ отделение ______________________________банка № _________.  

С условиями назначения, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет, 

доплаты к пенсии (нужное подчеркнуть) ознакомлен(а). 

В настоящее время не работаю. При замещении вновь муниципальной 

должности или трудоустройству по иной должности, перемены места 

жительства, изменении размера страховой пенсии или иных условий 

предусмотренных Положением, обязуюсь в 5-ти дневный срок сообщить об 

этом в кадровую службу Администрации муниципального района с 

последующим документальным подтверждением. 

В случае обнаружения излишне выплаченных сумм пенсии за выслугу 

лет, доплаты к пенсии (нужное подчеркнуть) не возражаю о зачете данной 

суммы в счет последующих выплат, при невозможности данного зачета 



(изменения законодательства) обязуюсь погасить сумму переплаты в бюджет 

муниципального образования муниципальный район Крутихинский район 

Алтайского края. 

Подтверждаю согласие на обработку персональных данных в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ 

«О персональных данных». Персональные данные предоставляются для 

обработки с целью предоставления пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии 

(нужное подчеркнуть). 

Согласие на обработку персональных данных действует с даты 

настоящего согласия в течение всего срока предоставления пенсии за 

выслугу лет, доплаты к пенсии и в течение пяти лет после прекращения 

предоставления пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии.  

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на 

основании письменного заявления в произвольной форме, что является 

обоснованием для прекращения выплаты пенсии за выслугу лет, доплаты к 

пенсии. 

По истечении срока действия, персональные данные подлежат 

уничтожению. 

Выражаю согласие на информирование по номеру телефона, 

указанному в настоящем заявлении в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 07.07.2003 №126-ФЗ «О связи». 

 За достоверность представленных документов и содержащихся в них 

сведений несу ответственность. 
 

«_____»_______________20____г.                       _________________________   
                          (подпись заявителя) 

Заявление зарегистрировано № ______ дата_____________________ 

Специалист __________________________________________________________  

(должность,  фамилия, имя, отчество)                     
 

 

 

Расписка - уведомление 

 Заявление и документы для установления пенсии за выслугу лет, 

доплаты к пенсии (нужное подчеркнуть) 

гр. _______________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Приняты «____»____________20____ г.  регистрационный № _____________ 

 

___________________________ 

                (подпись специалиста) 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

 

Главе муниципального образования  

Муниципального района 

Крутихинского района 

Алтайского края 

 

Заключение комиссии по рассмотрению вопросов  

о назначении пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии 

 

«____»__________20___ г. 

 

Комиссия по рассмотрению вопросов установления пенсии за выслугу 

лет, доплаты к пенсии, рассмотрев заявление 

________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

и иные представленные документы предусмотренные Положением о выплате 

доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления муниципального образования муниципальный 

район Крутихинский район Алтайского края рекомендует: 

Установить замещавшему ___________________________________________ 
                                                             (Ф.И.О. заявителя) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________                           

(указать должность, которую замещал заявитель) 

ежемесячную пенсию за выслугу лет, (ежемесячную доплату к пенсии по 

старости (инвалидности)) исходя из стажа муниципальной службы (срока 

исполнения полномочий) ___________лет.  

 

Отказать 

______________________________________________________ 
                                            (Ф.И.О. заявителя) 

В установлении    пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии  (нужное 

подчеркнуть) ______________________________________________________ 
                                                 (указать причину отказа) 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Председатель комиссии                                                       __________________ 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               (подпись) 

 

 

 



 

 

Приложение  4 

 

 

Проект распоряжения 

 

Об установлении пенсии за выслугу лет, 

доплаты к пенсии 

 

В соответствии с Положением о выплате доплаты к пенсии, пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 

образования муниципальный район Крутихинский район Алтайского края,  

утвержденным решением Крутихинского районного Совета депутатов от 

«___» ____ 20___г. №_____,  

 

 1. Установить с «____» ______________20____ года 

__________________________________________________________________ 

                                                                                          (Ф.И.О. ) 

замещавшему (ей) должность_______________________________________ 

пенсию за выслугу лет (доплату к пенсии), исходя из стажа муниципальной 

службы_______ лет, продолжительность которого для назначения пенсии за 

выслугу лет в соответствующем календарном году определяется согласно 

приложению №1 Положения о порядке назначения и выплаты пенсии за 

выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии муниципальным служащим, 

замещавшим должности муниципальной службы. 

 

 

Глава муниципального района                                       _______________ 
                                                                                                                                 (подпись)   

 


